Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Жуковский Московской области 27 июня 2018 г. 

Жуковский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи ____________________________Шиловой Н.А.,

при секретаре судебного заседания ________________________Казьминой А.А.,

с участием : пом.прокурора г.Жуковский Рязановой С.В., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Игнатовой Н.В. (ордер №207254, удостоверение №1210), рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, зарегистрирован : 

<

адрес>, проживает: 

<

адрес>, гражданин Российской Федерации, образование: 

<

данные изъяты>, семейное положение : 

<

данные изъяты>, на иждивении 

<

данные изъяты>, работает ООО «

<

данные изъяты>» разнорабочим, военнообязанный, ранее судим ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №53 Жуковского судебного района Московской области по ч.1 ст.157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработка, наказание отбыто,

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере, что произошло при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь лицом, употребляющим психотропное вещество - амфетамин, имея умысел на незаконное приобретение и хранение психотропного вещества - амфетамин без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес> Б (трасса А-107), у неустановленного в ходе предварительного расследования лица, незаконно приобрел для личного потребления, без цели сбыта, один сверток из полимерного материала с психотропном веществом -амфетамин, общей массой не менее 5,26 гр., что является крупным размером психотропных веществ, которое ФИО1 для удобства потребления расфасовал в три свертка из полимерного материала массами 1,10 гр., 4,03 гр. и 0,13 гр.

После чего, ФИО1, без цели сбыта, для личного потребления незаконно хранил один сверток из полимерного материала с психотропным веществом амфетамин внутри, массой 1,10 гр. при себе, в носимой одежде, а остальные два свертка из полимерного материала с психотропным веществом амфетамин внутри, массами 4,03 гр. и 0,13 гр. ФИО1 без цели сбыта, для личного потребления, незаконно хранил дома по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда ФИО1, находясь на лестничной площадке первого этажа 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте психотропных веществ был задержан сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> совместно с сотрудниками ГНК ОМВД России по городскому округу Жуковский, которыми в период времени с 21 часов 00 минут по 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования квартиры ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты незаконно хранимые ФИО1 два свертка из полимерного материала с порошкообразным веществом, массами 4,03 гр. и 0,13 гр., а всего общей массой 4,16 гр., которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе амфетамин. Кроме того, в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого в период времени с 22 часов 10 минут по 22 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 в правом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, массой 1,10 гр., которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ также содержит в своем составе амфетамин. Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список № (раздел «Психотропные вещества») «Перечная наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, ФИО1, при указанных выше обстоятельствах, без цели сбыта, для личного потребления, незаконно приобрел и хранил психотропное вещество -амфетамин, общей массой 5,26 гр., что признается крупным размером психотропных веществ.

В настоящем судебном заседании подсудимый вину признал полностью и подтвердил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. Защитник поддержал ходатайство подзащитного о рассмотрении дела в особом порядке. Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд убедился, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником. Порядок и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому судом разъяснены и понятны. Таким образом, судом установлено, что имеются условия и основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, приходя к выводу, что обвинение в преступлении, совершенном подсудимым, с которым он согласился, подтверждается доказательствами, собранными по делу, считает возможным, признав ФИО1 виновным, постановить обвинительный приговор.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Так подсудимый совершил умышленное тяжкое преступление, вину признал полностью, по месту жительства жалоб на него не поступало, не состоит на учете у врача нарколога и психиатра, положительно характеризуется по месту работы, имеет семью, малолетнего ребенка, ранее судим

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого на основании ч.1 п.«г,и», ч.2 ст.61 УК РФ, суд считает признание вины, наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию преступления, наличие хронических заболеваний. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, на основании ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Согласно заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал таковыми в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию. Он обнаруживает признаки зависимости от психоактивных веществ. По своему психическому состоянию ФИО1 в применении медицинских мер медицинского характера не нуждается, как страдающему синдромом зависимости от психоактивных веществ рекомендовано лечение, а также медицинская и социальная реабилитация.

При назначении наказания, суд учитывает данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, и считает возможным назначить наказание без изоляции от общества без дополнительных видов наказания, в размере, определенном ч.1, ч.5 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую в порядке ст.15 ч.6 УК РФ, суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ТРИ ГОДА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ без штрафа, без ограничения свободы.

Руководствуясь ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком ТРИ ГОДА. Обязать ФИО1 встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, где раз в месяц проходить регистрацию, не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. 

Меру пресечения ФИО1 – домашний арест отменить.

Вещественные доказательства хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г.о.Жуковский (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ): 

- конверт белого цвета со свертками с психотропным веществом (амфетамин) массой 1,06 гр., 4, 12 гр., гашиш 0,13 гр.– по вступлению приговора в законную силу УНИЧТОЖИТЬ. 

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток в Московский областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Жуковский городской суд. В случае подачи жалобы (представления) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: подпись